
 Dabar galioja Siūloma keisti
1
  Pagrindimas 

 DĖL INDIVIDUALIAI APSIRŪPINANČIŲJŲ GERIAMUOJU VANDENIU VAZ 

1.

  

VAZ aplink individualiai 

apsirūpinančiųjų geriamuoju 

vandeniu požeminio vandens 

vandenvietes – 5 metrai. 

VAZ aplink individualiai apsirūpinančiųjų 

geriamuoju vandeniu požeminio vandens 

vandenvietes – 3 metrai. 

- požeminio vandens ištekliams išgauti ir naudoti 

nereikalingas LGT išduodamas leidimas; 

- įvertinus tai, kad VAZ 1-josios juostos dydis nėra 

pagrindinis veiksnys apsaugantis požeminio vandens 

išteklius nuo galimos taršos, visų svarbiausia, kad 

požeminio vandens gręžinys būtų įrengtas tvarkingai, 

pagal patvirtintas taisykles; 

- griežto režimo apsaugos juosta skirta apsaugoti 

vandenvietę nuo atsitiktinės taršos (avarijų ar kt. 

pramoninių veiklų vykdymo metu išsiliejusių 

cheminių medžiagų išsipylimo ir kt.), o tokia tarša 

sodų, namų ūkio teritorijose, mažai tikėtina. 

 DĖL 1 VAZ JUOSTOS IR TARŠOS APRIBOJIMO JUOSTOS 

2.

  

Jei išgaunama nuo 0 iki 99 m
3
 iš: 

 I grupės vandenvietės 1 VAZ 

juostos plotis 5 m + 45 m taršos 

apribojimo juosta  

 II grupės vandenvietės 1 

VAZ juostos plotis 10 m + 40 m 

taršos apribojimo juosta; 

 III grupės vandenvietėms 

privaloma nustatyti visas tris VAZ 

juostas. 1 VAZ juostos plotis 25 m 

+VAZ 2 + 3 VAZ juostos 3a 

sektorius (bendrai išgaunant iki 100 

m
3
/p vandens  2 ir 3a juostos apie 

gali būti nutolusios iki 300 m nuo 

gręžinių.  

Jei išgaunama iki 10 m
3
, ir išgautas

 
vanduo 

nenaudojamas viešajam vandens tiekimui, 

nustatoma tik 1 VAZ juosta,: 

 I grupės vandenvietės 1 VAZ 

juostos plotis 5 m; 

 II grupės vandenvietės 1 VAZ 

juostos plotis 10 m; 

 III grupės vandenvietės 1 VAZ 

juostos plotis 25 m. 

Siūloma, atvejais, kada išgaunama iki  10 m
3
 vandens 

nustatyti tik pirmąją VAZ juostą, kuri priklauso nuo 

vandenvietės grupės, nenustatant taršos apribojimo 

juostos.  

1-oji VAZ juosta ir 50 m spinduliu (įskaitant 1-ąją 

VAZ juostą) nustatoma, jei išgaunama nuo 10 iki 100 

m
3
 išteklių ir jei gręžinio vanduo naudojamas 

geriamojo vandens tiekimui ir išgaunama iki 10 m
3
. 

 

Jei išgaunama nuo 10 iki 100 m
3
/p 

požeminio vandens arba vanduo 

naudojamas viešajam tiekimui, lieka galioti 

tie patys reikalavimai. Kaip ir šiuo metu 

galiojančioje VAZ tvarkoje. 

1 VAZ juosta + taršos apribojimo juosta 

nustatoma, jei: 

 I ir II grupės vandenvietes, kai 

išgaunama nuo 10 iki 100 m
3
; 

                                                
1 Siūlomi reikalavimai galiotų naujai projektuojamoms VAZ; senoms, neįregistruotoms / neįteisintoms Nekilnojamojo turto kadastre ir Nekilnojamojo turto 

registre arba atvejais, kai ūkio subjektas norėtų perskaičiuoti patvirtintą VAZ dydį pagal naujus reikalavimus.  



 aplink visų grupių vandenvietes, 

kuriose išgaunama ne daugiau kaip 10 m
3
 

vandens per parą vanduo ir kurių vanduo 

naudojamas geriamojo vandens viešajam 

tiekimui;  

 VAZ 1 juosta ir 2 bei 3a juostos 

nustatomos aplink III grupės vandenvietes 

kai išgaunama nuo 10 iki 100 m
3
/p 

vandens; 

 DĖL VANDENĮ NAUDOJANČIŲ NE KAIP MAISTO PRODUKTĄ 

3.

  

aplink požeminio gėlo vandens, kai 

jo neplanuojama vartoti kaip maisto 

produkto, mineralinio vandens, kai 

jo neplanuojama vartoti kaip maisto 

produkto, ir individualiai 

apsirūpinančiųjų geriamuoju 

vandeniu požeminio gėlo vandens 

vandenvietes nustatoma tik 1-oji 

VAZ juosta, kurios dydis, 

nepriklausomai nuo vandenvietės 

grupės, yra 5 metrai aplink 

vandenvietę. 

Tik 1 VAZ juosta nustatoma, jei išgaunama 

iki 100 m
3 

 ir neplanuojama išgauto 

vandens naudoti kaip maisto produkto
2
: 

 I grupės vandenvietės 1 VAZ 

juostos plotis 5 m; 

 II grupės vandenvietės 1 VAZ 

juostos plotis 10 m; 

 III grupės vandenvietės 1 VAZ 

juostos plotis 25 m. 

Pažymėtina, kad vadovaujantis dabar galiojančiu 

reglamentavimu aplink požeminio gėlo vandens, kai 

jo neplanuojama vartoti kaip maisto produkto, 

nustatoma tik 1-oji VAZ juosta, kurios dydis, 

nepriklausomai nuo išgavimo ir vandenvietės grupės, 

yra 5 metrai. Atsižvelgiant į tai, kad nėra 

reglamentuotas išgavimas, kuris taip pat turi didelę 

įtaką efektyviai požeminio vandens išteklių apsaugai, 

siūloma numatyti, kad atvejais, kai vanduo bus 

naudojamas ne kaip maisto produktais (dažniausiai 

naudojamas šildymui arba gamybos procesuose 

šaldymui)  ir jo išgaunama iki 100 m
3
/p,  nustatyti  

VAZ 1 juostą, priklausomai nuo vandenvietės grupės 

– 5, 10 ar 25 metrus. Tais atvejais, kai išgaunam 

daugiau nei 100 m
3
/p požeminio vandens, VAZ 

nustatoma neatsižvelgiant į požeminio vandens 

naudojimą.  

 DĖL 3 VAZ JUOSTOS 3b SEKTORIAUS 

4.

  

Atvejai, kada nustatomi 3 VAZ 

juostos sektoriai: 

- I grupės vandenvietė (labai 

giliai slūgstantys ištekliai - šiaurės ir 

vakarų LT) – nustatomos VAZ 1, 2 

VAZ 1-oji, VAZ 2-oji juostos ir VAZ 3-

iosios juostos 3a ir 3 b sektoriai nustatomi 

Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos 

ministerijos direktoriaus įsakymu 

nustatytuose angliavandeniliams telktis 

Siūloma numatyti, kad 3 VAZ juostos 3 b 

sektorius būtų nustatomas tik toms vandenvietėms, 

kurios projektuojamos perspektyviuose 

angliavandeniliams kauptis plotuose (iš esmės tik 

vakarinė Lietuvos dalis). 

                                                
2 maisto produktas – požeminis vanduo skirtas gerti, virti, ruošti maistui, naudoti kitoms namų ūkio reikmėms, naudoti sąlytyje su maisto produktais ar jų 

gamyba, naudoti ūkinių gyvūnų auginimui ir priežiūrai ir žemės ūkio kultūrų auginimui. 



ir 3b juosta.   

- II grupės vandenvietė – 

nustatomos VAZ 1, 2 ir 3a ir 3b 

juostos.  

- III grupės vandenvietė (visai 

neapsaugota; maitina arti esantys 

paviršiniai vandens telkiniai, 

krituliai) – nustatomos VAZ 1, 2, ir 

3a juosta. 

perspektyvių uolienų litologinių-

stratigrafinių kompleksų plotuose Aprašo 

11.3.1 – 11.3.5 papunkčiuose nurodytais 

atvejais. 

Vadovaujantis dabar galiojančių Specialiųjų žemės 

naudojimo sąlygų įstatymo (toliau – Įstatymo) 

nuostatomis 3 VAZ juostos 3 b sektoriuje nėra 

draudžiamų specifinių veiklų (kaip kad kitų VAZ 

atveju), o tik bendrieji, visoms VAZ, draudimai (žr. 

106 str. 2 d.): 

1) įrengti angliavandenilių (naftos ir (ar) dujų) 

išteklių tyrimui ir (ar) naudojimui skirtus gręžinius; 

2) į požeminius vandeninguosius sluoksnius 

tiesiogiai išleisti valytas ir nevalytas komunalines, 

gamybines ir paviršines nuotekas, radioaktyviąsias ir 

chemines medžiagas. 

Įstatymo 106 str. 2 d. 2 p. nurodytas draudimas yra 

privalomas bet kokiu atveju, ne tik VAZ, 

vadovaujantis Pavojingų medžiagų išleidimo į 

požeminį vandenį inventorizavimo ir informacijos 

rinkimo vykdymo tvarkos aprašu, o reikšmingas 

požeminio vandens apsaugai yra tik Įstatymo 106 str. 

2 d. 1 p. Atsižvelgiant į tai siūloma parengti 

angliavandeniliams telktis perspektyvių plotų 

žemėlapį ir tik tuo atveju, jeigu  vandenvietė ar jos 

VAZ patenka į nurodytus plotus, būtų reikalinga 

nustatyti 3 juostos 3 b sektorių.  Todėl iš esmės 

Projektu tik patikslintume 3 VAZ juostos 3b 

sektoriaus įteisinimo būtinybę. (VAZ 3 juostos 3 b 

sektoriaus dydis gali būti iki 2 km nuo gręžinių, 3 a 

sektorius vidutiniškai nutolęs 0,6- 0,7 km nuo 

gręžinių). 

 


